REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer ao Executivo Municipal a realização de reparos
urgentes nas vans utilizadas para transporte médico,
bem  como  a  intensificação  da  fiscalização  periódica
desses veículos.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  ao  Executivo  Municipal  a  realização  de  reparos  urgentes  nas  vans
utilizadas para transporte médico para tratamento fora de domicílio, bem como a intensificação
da fiscalização de trânsito periódica desses veículos.

JUSTIFICATIVA

As vans de transporte médico para tratamento fora domicílio atualmente estão
em  más  condições  de  uso,  colocando  em  risco  o  conforto  e  a  segurança  dos  pacientes
transportados.  Além  disso,  a  falta  de  manutenção  adequada  compromete  a  qualidade  do
serviço prestado. Solicita-se também uma fiscalização de trânsito mais rigorosa e frequente, a
fim de garantir que todos os veículos estejam em conformidade.

Uruguaiana, 09 de abril de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-04-09T11:55:38-0300